
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 345 

ANO IV - DARCINÓPOLIS, DOMINGO 05 DE MAIO DE 2024 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

SUMÁRIO 

 
PÁGINA 01 
 
DECRETO N° 017/2024                             

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  PROCESSO Nº 029/2022 

DECRETO N° 017/2024                  Darcinópolis - TO, 05 de Maio de 2024 

 

“Dispõe sobre a revogação 

parcial do concurso público 

promovido pelo Município de 

Darcinópolis - TO e dá outras 

providencias”. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado 

do Tocantins, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Constituição Federal, pela Constituição do Estado do Tocantins e pela Lei 

Orgânica Municipal. 

 Considerando a necessidade de adequar as ações 

administrativas quanto a decisões judiciais vigentes, visando garantir a 

segurança jurídica e o respeito ao Estado de Direito; 

 Considerando que nos autos do processo de n. 0001794-

51.2023.8.27.2741 ficou acordado a realização de novas provas referente 

ao edital n° 001/2023; 

 Considerando que a Súmula nº 346 do Supremo Tribunal 

Federal prescreve que “A Administração Pública pode declarar a nulidade 

dos seus próprios atos”; 

 Considerando que a Súmula nº 473 do Supremo Tribunal 

Federal preleciona que “A administração pode anular seus próprios atos 

quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se 

originam direitos”; 

 

Jackson Soares Marinho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

D E C R E T A: 

 Art. 1º - Em decorrência da decisão judicial proferida no 

processo de n. 0001794-51.2023.8.27.2741, fica revogada a etapa das provas 

do concurso público realizado pelo Município de Darcinópolis - TO. 

 Art. 2º - Determina-se a realização de novas provas para 

todos os inscritos no referido concurso público. 

 Parágrafo único. A banca examinadora fica incumbida de 

publicar imediatamente um cronograma para a realização das novas provas. 

 Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, aos 05 dias do mês de maio do ano 

de 2024. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 


		2024-05-05T10:34:46-0300
	JACKSON SOARES MARINHO:00564921114




